
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

RES0LUÇÃO N.º 11- CONSUP/IFAM,  de 30 de agosto de        2010. 

 

   O Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, no uso das prerrogativas legais; 
 

    CONSIDERANDO o resultado dos trabalhos apresentados pela 

Comissão designada pela Resolução n.º 09-CONSUP/IFAM, de 19 de julho de 2010; 

 

   CONSIDERANDO o parecer favorável do Conselheiro ALLEN 

BITENCOURT DE LIMA e a decisão tomada pelos Conselheiros, por unanimidade, em 

sessão de 27 de agosto de 2010, conforme conta no processo n.º 23042.001236/2010-52; 

 

   CONSIDERANDO o que estabelece o parágrafo 2º do artigo 5º do 

Decreto nº 6.986, de 20 de 0utubro de 2009 

    

 

 

 

   RESOLVE: 

 

   Art. 1º  Publicar a composição das Comissões Eleitorais, que 

conduzirão os processos de consulta para indicação dos candidatos para os cargos de Reitor 

do Instituto Federal do Amazonas e Diretor-Geral de campi: Manaus-Centro, Manaus -

Distrito Industrial, e São Gabriel da Cachoeira, conforme abaixo: 
 

I – Composição da Comissão Eleitoral Central 

 

 

Representantes Titulares do Corpo Docente 

Fabrício Filizola Souza Campus Coari 

Joseane Faraco de A. Rocha Campus Lábrea 

João Guilherme de Moraes Silva Campus Manaus-Centro 

 

Representantes Suplentes do Corpo Docente 

José Dilton Lima dos Santos Campus Manaus-Distrito Industrial 

Pedro Macedo da Costa  Campus São Gabriel da Cachoeira 

José Edison Carvalho Soares Campus Manaus-Zona Leste 

 

Representantes – Titulares dos Servidores Técnicos administrativos 

Adanilton Rabelo de Andrade Campus Tabatinga 

Danielle Fonseca Santos Campus Maués 

Bernadete Alves de Melo Campus Manaus-Centro 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Representantes – Suplentes dos Servidores Técnicos-Administrativos 

Nilo Felipe Berberick Campus São Gabriel da Cachoeira 

Sulamita Taita Vitorino Cuvello Campus Manus Distrito Industrial 

Silvio Cezar Simões Sampaio Campus Manus-Zona Leste 

 

Representantes – Titulares do Corpo Discente 

Yasmim Ribeiro Fontinele Campus Parintins 

Jessica Mariella de C. Oliveira Campus Manus-Distrito Industrial 

Cristian Paulo dos S. Araújo Campus Coari 

 

Representantes – Suplentes do Corpo Discente 

Kim Reis de Oliveira Campus São Gabriel da Cachoeira 

Danilo dos Santos Fonsêca Campus Manaus-Centro 

Rômulo dos Santos Melo Campus Manaus-Centro 

 

 

II – Composição das Comissões Eleitorais de Campus 
 

 

CAMPUS MANAUS-CENTRO 

 

Segmento Docente - Titulares 

Sheylla Maria Luz Teixeira 

João Guilherme de Moraes Silva 

 

Segmento dos Servidores Técnicos-administrativos - Titulares 

Bernadete Alves de Melo 

Afranio de Mores Leite 

Lizete Oliveira Amorim 

 

Segmento Discente - Titulares 

Danilo dos santos Fonseca 

Henrique da Silva Vicente 

Rômulo dos Santos Melo 

 

 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

Segmento Discente - Suplente 

Misael Brayon Oliveira Almeida 

 

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL 

 

Segmento Docente - Titulares 

José Dilton Lima dos Santos 

Lisandro Manzato 

Jose Brito de Souza 

 

Segmento Docente - Suplente 

Erivaldo Ferreira da Silva 

Vanderson de Lima Reis 

João Eduardo Couto de Oliveira Filho 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

Marialvo de Souza Tavares 

Aline Fernandes da Silva Pereira 

Sulamita Taíta Vitorino Cuvello 

 

Segmento Técnico-administrativo - Suplentes 

Eliane Maquine de Amorim 

Oniezer Lima e Silva 

 

Segmento Discente – Titulares 

Jéssica Mariella de C. Oliveira 

Thiago Araujo da Costa 

Luan de Freitas Uchôa 

 

Segmento Discente - Suplente 

Benjamim Batista Neto 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CAMPUS COARI 

  

Segmento Docente - Titulares 

Fabrício Filizola Souza 

Jorge Iracy Simões da Mota 

Elson Antonio Sadalla Pinto 

 

Segmento Docente - Suplente 

Gutemberg Ferraro Rocha 

Iracema Ramos Martins 

Elival Martins dos Reis Junior 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

Debora Bezerra Rodrigues 

Helda da Silva Moreira 

Karina Batista de Sales 

 

Segmento Técnico-administrativo - Suplentes 

Emerson da Silva Alfaia 

 

Segmento Discente - Titulares 

Cristian Paulo dos S. Araujo 

Leunilton Fonseca de Souza 

Rafael Melo Alfaia 

 

CAMPUS LABREA 

 

Segmento Docente - Titulares 

Joseane Faraco A. Rocha 

Antonia Neidile Ribeiro Munhoz 

João Martins Neto 

 

Segmento Docente - Suplentes 

Laura Rosa Costa Oliveira 

Salvador Quintão B. Junior 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

Alline Penha Pinto 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

Maria Edenilda da Silva Galvão 

Francisco Marcelo Rodrigues Ribeiro 

Genivaldo Oliveira da Silva 

 

Segmento Técnico-administrativo - Suplentes 

Beatriz Pereira Dias 

Evandro Inacio da Costa 

Antonio Airton Rodrigues de Araujo 

 

Segmento Discente - Titulares 

Sebastião Matias de Souza 

Afonso Evangelista Maia 

Ducinéia Ferreira Brinto 

 

Segmento Discente - Suplente 

Ailton Ferreira da Silva 

Paulo Adriano de Castro Sarmento 

Francisco Geraldo Paulino 

 

CAMPUS PARINTINS 

 

Segmento Docente - Titulares 

Marco Aurélio Nicolato Peixoto 

Marcos Wilson Tardelly L. Cursino 

Augusto José Savedra Lima 

 

Segmento Docente - Suplentes 

Ana Claudia de Oliveira Lopes 

Vera Lucia da Silva Marinho 

Juliêuza de Souza Natividade 

 

 

 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

José Elisiário da Silva Neto 

Mac Saura Lopes de Souza 

Rayner Monteiro dos Santos 

 

Segmento Discente - Titulares 

Yasmim Ribeiro Fontinele 

Thiago Wirley Farias da S. Fonseca 

Luciano Cunha Brilhante 

 

Segmento Discente - Suplentes 

Bruna Cabral Portilho 

Kimme Trindade Beltrão 

Bruna da Silva Cruz 

 

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE 

 

Segmento Docente - Titular 

José Edilson Carvalho Soares 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

Silvio Cezar Simões Sampaio 

Adamastor de Mendonça de Souza 

 

Segmento Discente - Titulares 

Rossemberg da Silva Freitas 

Elivio Ascenção dos santos Junior 

 

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA 

 

Segmento Docente - Titulares 

Francisco Antonio Siebra Lacerda 

Pedro Macedo da Costa 

Andrea Alves Lustoza 

 

 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Segmento Docente - Suplentes 

Manuel Ferreira Falcão 

Abner Marcio O. T. Cicarine 

Joscival Vasconcelos reis 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

Nilo Felipe Berberick 

Arcângelo de Jesus Marinho Castilho 

Ligia Gottgtroy Fraga  Zigolis Filha de Oliveira 

 

Segmento Técnico-administrativo - Suplentes 

Patrícia Alves Leite 

Ana Raquel Marinho Correia 

Tiago Francisco Andrade Diocesano 

 

Segmento Discente - Titulares 

Thays Silva Henrique 

Kim Reis de Oliveira  

Jorge Luiz Almeida dos Santos 

 

Segmento Discente - Suplentes 

Saymon Andrade Lindoso 

Raiany Ribeiro Gomes 

Marilene Cordeiro dos Santos 

 

CAMPUS MAUÉS 

 

Segmento Docente - Titulares 

João Cruz Neto 

Vanderlei Antonio Stefanuto 

Wallacy Barbacena Rosa dos Santos 

 

Segmento Docente - Suplentes 

Peter Wimmer 

Daniel Rocha de Vilaqua 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

Yna Honda de Souza 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

Danielle Fonseca Santos 

Miguel Bezerra dos Santos Filho 

Lara Viviane de Castro e Silva 

 

Segmento Técnico-administrativo - Suplentes 

Ederson Costa de Souza 

Luiz Valdir Szersut 

Luciano Melo Moraes 

 

Segmento Discente - Titulares 

Bruno Pereira  

Jonatas Ferreira Rodrigues 

Andrei Luiz de Oliveira Solimões 

 

Segmento Discente - Suplentes 

Cleiciane Cunha Monteiro 

Tony Bentes Desideri 

Josimar Souza de Souza 

 

CAMPUS TABATINGA 

 

Segmento Docente – Titulares  

Elenilson Silva de Oliveira  

Manoel Goés dos Santos  

Roni Von Ribeiro de Souza 

 

Segmento Docente - Suplentes 

Urbano Wlligton Secundes 

Raimundo Gonçalves Ferreira Netto 

 

Segmento Técnico-administrativo - Titulares 

Luziray Barbosa Graça 

Wendel de Souza Oliveira 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR 

Adanilton Rabelo de Andrade 

 

Segmento Técnico-administrativo – Suplentes 

Joelmir Martins da Rocha 

Carlos Alberto Fonseca do Nascimento 

Eliel Guimarães Brandão 

 

      Art. 2º Determinar que os trabalhos sejam finalizados no Prazo de 

sessenta dias. 
 

   Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 

JOÃO MARTINS DIAS 
Presidente do CONSUP/IFAM 

 

 

    


